TỈNH ỦY BẮC GIANG

BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

*

Số           -CV/BCSĐ

V/v mời dự Hội nghị giao ban Ban cán sự

đảng UBND tỉnh tuần 17 ngày 25/4/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Đảng đoàn HĐND tỉnh,

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh Bắc Giang,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các sở: Tài chính, Lao động - Thương binh và Xã hội,

Xây dựng, Y tế, Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Nông nghiệp và

PTNT, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường, Giao

thông vận tải,

- Các ban: Dân tộc, QLDA ĐTXD các công trình giao

thông, nông nghiệp, QLDA ĐTXD công trình dân dụng

và công nghiệp,

- Kho bạc nhà nước tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên,

- Ủy ban nhân dân 10 huyện, thị xã, thành phố,

- Các hội: Cựu Thanh niên xung phong, Truyền thống

Trường Sơn Đường Hồ Chí Minh,

- Trung tâm Giám định y khoa.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng UBND tỉnh quy định tại

Quy chế số 15-QC/TU ngày 04/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự

đảng UBND tỉnh tổ chức hội nghị giao ban tuần 17 ngày 25/4/2024.

1. Nội dung, thành phần: (Theo Chương trình Hội nghị đính kèm).

2. Thời gian: Từ 14h00’ ngày 25/4/2024 (thứ Năm).

3. Địa điểm: Phòng họp số 1 tầng 2, trụ sở UBND tỉnh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao báo cáo các nội dung tại hội nghị

chủ động chuẩn bị và trình bày tóm tắt các nội dung.

Kính mời các đại biểu dự họp đầy đủ, đúng thời gian./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thành viên Ban cán sự đảng UBND tỉnh,

- VP UBND tỉnh: LĐVP, các phòng, đơn vị,

QTTV (phối hợp), TTTT,

- Lưu Văn phòng UBND tỉnh.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

ỦY VIÊN

Lê Tuấn Phú

CHƯƠNG TRÌNH GIAO BAN BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH

 Tuần 17 ngày 25/4/2024

(Bắt đầu lúc 14h00’ tại phòng họp tầng 2, trụ sở UBND tỉnh;

UBND 9 huyện/thị xã dự trực tuyến)

STT Cơ quan chủ trì báo cáo Cơ quan mời dự

I Các nội dung thảo luận

1

Sở Xây dựng báo cáo kết quả rà soát lại danh

sách hộ gia đình người có công gặp khó khăn

về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa,

xây mới trên địa bàn tỉnh năm 2024 và đề

xuất, xin ý kiến về phương án thực hiện hỗ

trợ.

Ủy ban MTTQ Tỉnh, Sở

Lao động - TB&XH,

UBND 10 huyện/TX/TP;

VP UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan.

2

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo

cáo xin ý kiến về việc đề nghị hưởng chế độ

người hưởng chính sách như thương binh đối

với ông Vũ Văn Hiệp (thôn Ninh Tào, xã

Hợp Thịnh, huyện Hiệp Hòa).

Các sở: Nội vụ, Y tế;

UBND huyện Hiệp Hòa;

Tỉnh đoàn Thanh niên; Hội

Cựu Thanh niên xung

phong; Trung tâm Giám

định y khoa tỉnh; VP

UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan.

3

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo

cáo xin ý kiến về việc giao chi tiết vốn ngân

sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi

người có công với cách mạng hỗ trợ công tác

mộ, nghĩa trang liệt sĩ năm 2024.

Sở Tài chính, VP UBND

tỉnh: LĐVP, CV liên quan.

4

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tổng hợp

chung tình hình giải ngân vốn đầu tư công,

các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh.

Các sở: Xây dựng, GTVT,

TNMT, Tài chính, Lao

động - TB&XH, Nông

nghiệp và PTNT; Kho bạc

nhà nước; Ban Dân tộc,

Ban QLDA ĐTXD các

công trình giao thông, nông

nghiệp, Ban QLDA ĐTXD

công trình dân dụng và

công nghiệp; VP UBND

tỉnh: LĐVP, CV liên quan

5
Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo về một số

vướng mắc khi thẩm định 02 hồ sơ đề nghị

chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Trạm

Sở Công Thương, VP

UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan

STT Cơ quan chủ trì báo cáo Cơ quan mời dự

biến áp 220kV và đường dây đấu nối của

Tổng công ty Truyền tải điện Quốc gia.

6

Sở Ngoại vụ xin ý kiến về bổ sung kế hoạch

hoạt động đối ngoại và cử Đoàn cán bộ của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đi

công tác ở nước ngoài.

Sở Nông nghiệp và PTNT;

VP UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan

7
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin ý kiến

về quà tặng lưu niệm.

Sở Ngoại vụ; VP UBND

tỉnh: LĐVP, CV liên quan

8

Hội Truyền thống Trường Sơn Đường Hồ

Chí Minh tỉnh tổ chức Lễ Kỷ niệm 65 năm

ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền

thống Bộ đội Trường Sơn.

Sở Tài chính, Hội Truyền

thống Trường Sơn Đường

Hồ Chí Minh tỉnh, VP

UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan

9

Văn phòng UBND tỉnh báo cáo Kết quả các

nội dung UBND tỉnh đã thông qua tại Hội

nghị UBND tỉnh thường kỳ tháng 4 năm

2024.

VP UBND tỉnh: LĐVP, CV

liên quan

II

1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh quán triệt các văn bản của cấp ủy cấp

trên và thống nhất các nhiệm vụ trong thời gian tới.

1.1 Nội dung quán triệt:

(1) Nghị định số 39/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ Quy định

biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong

các Danh sách của UNESCO và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc

gia.

(2) Báo sáo số 552-BC/TU ngày 19/4/2024 của Tỉnh ủy Đánh giá tình hình

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023-2024.

(3) Nghị định số 43/2024/NĐ-CP ngày 19/4/2024 của Chính phủ Quy định

chi tiết về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”

trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ.

(4) Thông tư số 23/2024/TT-BTC ngày 12/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính  sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn về quản lý

và kiểm tra hoạt động dịch vụ kế toán.

(5) Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 17/4/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính  Hướng dẫn Chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp.

(6) Nghị định số 42/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ về hoạt

STT Cơ quan chủ trì báo cáo Cơ quan mời dự

động lấn biển.

(7) Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Chính phủ phê duyệt Đề

án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030”.

(8) Thông báo số 170/TB-VPCP ngày 18/4/2024 của Văn phòng Chính phủ

về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị của

Thủ tướng Chính phủ với các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về

đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển năm 2024.

(9) Thông báo số 158-TB/VPCP ngày 11/4/2024 của Văn phòng Chính phủ

về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Chương trình gặp mặt và đối thoại

với thanh niên năm 2024.

(10) Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Chính phủ phê duyệt

Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 -

2030”.

(11) Quyết định số 333/QĐ-TTg ngày 23/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến

và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

(12) Công văn số 1699/BXD-QLN ngày 23/4/2024 của Bộ Xây dựng hướng

dẫn về xác định danh mục dự án, đối tượng, điều kiện, tiêu chí vay ưu đãi

phát triển nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư.

1.2 Nhiệm vụ thời gian tới: (theo văn bản đính kèm của Tổ giúp việc Ban

cán sự đảng)

III
Báo cáo gửi:

- Báo cáo tuần, kết quả xử lý các văn bản của Đảng.

		phult@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T07:21:54+0700

		2024-04-25T07:26:56+0700

		2024-04-25T07:27:16+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T07:27:46+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T07:36:25+0700